
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

09Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 04 de Novembro de 2020 • Edição IVCXC
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

ESTAl>ODOPIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 

Av. Francisco da Costa Veloso, n• 620- Ceniro 
Cabeceiras - Plaul 

ADITIVO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2019 - CPL 
PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL 

CONTRATANTE: PREF. MUN DE CABECEIRAS DO PIAUI - PI. 

CONTRATADO: MARCY DANISE MATOS RODRIGUES ME, CNPJ nª 

30.609.47510001-40. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRRETIVA DE IMPRESSORAS E COPIADORAS A LASER E JATO DE TINTA COM 

RECARGA DE CARTUCHO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS E 

DEMAIS ÔRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA. 

VALOR: R$195.980,00 (cento e noventa e cinco mll novecentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Fonte 002 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
IMPRESSORAS E INFORMÁTICAS 

Programa de 04.122.0001 .2012.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
trabalho PESSOA JURÍDICA 

Elemento de FPM I ICMSI ISS I FUS I FMS I FMAS 

despesa 33.90.39 IQSEI FUNDEB 40%1 Recursos do 
tesouro Municipal. 

VIGENCIA: 30.10.2020 A 31 .12.2020. 

ATO RATIFICADO PELA AUTORIDADE SUPERIOR, JOSÉ JOAQUIM DE SOUSA 

CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL. 

LEI Nº 025/2020. 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS 

CNPJ: 41.522.277/0001-61 
Av. Francisco da Costa Veloso, Nº 620 - Centro 

Cabeceiras - Piauí 

Cabeceiras do Piauí - PI, 05 de Outubro de 2020. 

Dispõe sobre o pagamento do adicional de 
insalubridade no percentual de 40% aos 
servidores municipais de saúde que atuam na, 
assisténcia/atendimento aos pacientes 
infectados pelo COVID-19, e dá outras 
providéncias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUi, Estado do Piaui, 

José Joaquim de Sousa Carvalho, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Art. 68 da Lei Orgànica do Município, envia a esta camara 

Municipal o presente projeto de Lei. contendo a redação seguir. 

Art. 1° - Aos servidores municipais da saúde de Cabeceiras do Piauí que atuam na, 

assistência/atendimento aos pacientes infectados pelo COVID-19, doença, 

ocasionada pelo o novo Coronavirus. fica assegurado, temporariamente, a 
percepção do adicional de insalubridade de 40% calculado sobre o valor do salário 

base. pelo o tempo que a Secretaria Municipal de Saúde e o Comitê Municipal de 

Acompanhamentolenfrentamento a COVI0-19, determinarem riscos de transmissão 

aos referidos servidores da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2" - Aos trabalhadores de saúde que já percebem o referido adicional em 

incidência ou percentagens menores aplica-se o percentual na forma prevista no 

artigo anterior. 

Art. 3° - Aos trabalhadores de saúde que já recebem o percentual de 20%, 

perceberão adicionalmente o percentual de 20% na forma prevista no artigo 1º desta, 

Lei. 

Art. 4° - Aos trabalhadores de saúde que Já percebem o adic ional de insalubridade 

de 40% não terão direito ao referido adicional de insalubridade que trata esta Lei. 

Art. 5° - A data do diagnóstico do primeiro caso confirmado no município de 

Cabeceiras do Piauí será a referência do início do pagamento retroativo do adicional 

de insalubridade previsto nesta Lei. 

Art. 6º - O pagamento do adicional de insalubridade previsto nesta Lei somente será 

pago com recursos do governo federal específicos para o enfrentamento ao COVID-

19 e que possa ser pago a rubrica de insalubridade, 

Art. 7" - O direito ao adicional de insalubridade previsto nesta Lei cessará quando a 

Secretaria Municipal de Saúde e o Comitê Municipal de 

Acompanhamento/enfrentamento a COVID-19 atestar nao mais risco aos servidores 

municipais da Seaetaria de Saúde. 

Art. S° - O Poder Executivo editará os atos necessários à regulamentação e 

operacionalização do disposto nesta Lei. 

Art. go - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cabeceiras do Piauí, Estado do Piauí, aos cinco 

dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte. 

- Presidente -

Offfl 11 Di, ~ t..18._I .10?.() 
_1St111o ___ ---:"'.'"K1r11 

t:JM>.,lUIJIIL!lrJmf>SOOl'tll.Uil 

~~ ~-- . 

Or1n11 Oi1~/,1Q__/~ 
___ 1S111~o _____ fforo1 

'{. ~ ' 

~ T-~ ~. 1 er 1~ - ' ! 

~ 

C1-1 MPJ( ll. rÁUNl. ,iP >.L 
m 

Ct.8fr.HHAS 00 Fl.l.UI 

Ao Sr . PR El'EITO AIU,\/IC/PAL 

~m._fu~;~ 
--:-;.~-;_H\K -

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


